

## 平成21年3月期 第1四半期決算短信

平成20年8月4日

上場会社名 大同メタル工業株式会社

上場取引所 東名

コード番号 7245 URL <http://www.daidometal.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼最高経営責任者 (氏名) 判治 誠吾

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員総務センターチーフ (氏名) 玉谷 昌明

TEL 052-205-1401

四半期報告書提出予定日 平成20年8月14日

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	17,164	—	442	—	171	—	68	—
20年3月期第1四半期	16,267	6.1	546	△19.2	458	△43.9	1	△99.6

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
21年3月期第1四半期	1.52	—	—	—
20年3月期第1四半期	0.02	—	—	—

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
21年3月期第1四半期	90,988		33,299		30.2	613.08		
20年3月期	92,963		35,108		30.8	637.80		

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 27,501百万円 20年3月期 28,611百万円

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
20年3月期	—	5.00	—	7.00	—	12.00
21年3月期	—	—	—	—	—	—
21年3月期(予想)	—	5.00	—	7.00	—	12.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期連結累計期間	36,000	—	1,500	—	1,200	—	530	—	11.81	
通期	73,000	7.3	3,600	314.4	3,200	839.4	1,000	—	22.29	

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無  
新規 — 社(社名) 除外 — 社(社名)(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有  
(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】「4. その他」をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有  
② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】「4. その他」をご覧ください。

## (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第1四半期 44,956,853株 20年3月期 44,956,853株  
② 期末自己株式数 21年3月期第1四半期 98,368株 20年3月期 97,789株  
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第1四半期 44,956,853株 20年3月期第1四半期 43,753,837株

## ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、2ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

2. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

**【定性的情報・財務諸表等】****1. 連結経営成績に関する定性的情報**

当第1四半期(平成20年4月1日から平成20年6月30日まで)における国内の景況は、輸出が鈍化する一方、素材、食料品等の高騰の影響から減速感が強まりました。

また、世界経済は、サブプライムローン問題から米国をはじめ欧州などの先進国の景気後退が鮮明になってきておりますが、アジアは中国を筆頭に好調に推移しました。

このような状況にあつて、当社グループの主要取引先である自動車業界は、前年を上回る国内生産台数と欧州を中心とした受注の拡大により、堅調な伸びを見せており、また、造船、建機及び一般産業とも好調に推移しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間における売上高は、171億64百万円と、前年同期比8億96百万円(+5.5%)の増収となりました。

一方、利益状況につきましては、営業利益は4億42百万円(前年同期比1億3百万円減、△19.0%)、経常利益は1億71百万円(同2億86百万円減、△62.5%)、四半期純利益は68百万円(同66百万円増、前年同期四半期純利益は1百万円)となりました。

**2. 連結財政状態に関する定性的情報****(1) 資産、負債及び純資産の状況**

当第1四半期連結会計期間末の総資産につきましては、前期末に比べ19億74百万円減少し、909億88百万円となりました。

流動資産は、前期末に比べ6億81百万円減少し、434億69百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が906百万円減少したことによります。

固定資産は、前期末に比べ12億92百万円減少し、475億16百万円となりました。これは主に、有形固定資産が減価償却により12億9百万円減少したことによります。

負債につきましては、前期末に比べ1億65百万円減少し、576億89百万円となりました。これは主に、未払法人税等で流動負債が12億30百万円増加した一方、長期借入金の返済などにより固定負債が13億96百万円減少したことによります。

純資産につきましては、前期末に比べ18億9百万円減少し、332億99百万円となりました。これは主に、為替換算調整勘定及び少数株主持分が減少したことによります。

**(2) キャッシュ・フローの状況**

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)の残高は、前連結会計年度末に比べ3億6百万円減少し、80億64百万円となりました。

営業活動による資金の増加は、21億51百万円となりました。これは主に、減価償却費12億40百万円及び税金等調整前四半期純利益4億63百万円の計上などによるものです。

投資活動の結果使用した資金は、15億4百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出が15億1百万円あったことなどによるものです。

財務活動の結果減少した資金は、4億92百万円となりました。これは主に、配当金の支払額が3億14百万円あったことなどによるものです。

**3. 連結業績予想に関する定性的情報**

当第1四半期における業績及び今後の見通しを勘案し、前回予想(平成20年5月15日)より第2四半期連結累計期間の業績予想を修正いたしました。

なお、当該予想に関する詳細は、「平成21年3月期第2四半期連結累計期間 業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

また、通期の業績予想につきましては、前回予想から変更していません。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

## (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

〔簡便な会計処理〕

## ① 一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第1四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が、前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

## ② 棚卸資産の算定方法

当第1四半期連結会計期間末の棚卸高の一部の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

また、棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。

## ③ 法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

〔四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理〕

該当事項はありません。

## (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

## ① 「四半期連結財務諸表に関する会計基準」等の適用

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い、四半期連結財務諸表を作成しております。

## ② 重要な資産の評価基準及び評価方法の変更

当第1四半期連結会計期間より、「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会平成18年7月5日企業会計基準第9号)を適用し、評価基準については、原価法から原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)に変更しております。

この結果、従来の方法によった場合と比べて、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益が632百万円それぞれ減少しております。

なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。

## ③ 「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用

当第1四半期連結会計期間より、「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(企業会計基準委員会平成18年5月17日実務対応報告第18号)を適用し、連結決算上必要な修正を行っております。

この結果、従来の方法によった場合に比べて、営業利益は20百万円増加し、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ23百万円増加しております。

なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。

## (追加情報)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正を契機として、資産の利用状況を見直した結果、当第1四半期連結会計期間より、機械装置の耐用年数を変更しております。

この結果、従来の方法によった場合に比べて、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ50百万円減少しております。

なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。

5. 四半期連結財務諸表  
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,238	8,638
受取手形及び売掛金	20,292	21,198
有価証券	135	198
商品及び製品	4,292	4,319
仕掛品	5,403	5,380
原材料及び貯蔵品	3,006	2,623
その他	2,196	1,923
貸倒引当金	△ 95	△ 131
流動資産合計	43,469	44,151
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,516	10,979
機械装置及び運搬具(純額)	18,191	19,213
その他	11,275	10,999
有形固定資産合計	39,983	41,193
無形固定資産	2,576	2,672
投資その他の資産	4,956	4,943
固定資産合計	47,516	48,809
繰延資産	1	2
資産合計	90,988	92,963
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,482	11,945
短期借入金	6,265	5,704
1年内返済予定の長期借入金	2,076	2,130
1年内償還予定の社債	182	182
未払法人税等	898	491
賞与引当金	529	1,094
役員賞与引当金	—	5
工場閉鎖損失引当金	72	154
その他	6,922	5,489
流動負債合計	28,429	27,198
固定負債		
社債	136	136
長期借入金	21,783	22,860
退職給付引当金	3,760	3,877
負ののれん	21	30
その他	3,559	3,751
固定負債合計	29,260	30,656
負債合計	57,689	57,855
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,273	7,273
資本剰余金	7,946	7,946
利益剰余金	11,267	11,566
自己株式	△77	△77
株主資本合計	26,409	26,708
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	563	492
為替換算調整勘定	528	1,410
評価・換算差額等合計	1,092	1,902
少数株主持分	5,797	6,496
純資産合計	33,299	35,108
負債純資産合計	90,988	92,963

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)
売上高	17,164
売上原価	13,382
売上総利益	3,781
販売費及び一般管理費	3,338
営業利益	442
営業外収益	
受取利息	16
受取配当金	15
負ののれん償却額	5
持分法による投資利益	14
その他	191
営業外収益合計	244
営業外費用	
支払利息	202
為替差損	192
その他	119
営業外費用合計	515
経常利益	171
特別利益	
固定資産売却益	0
貸倒引当金戻入益	22
補助金収入	309
特別利益合計	332
特別損失	
固定資産売却損	7
固定資産除却損	33
その他	0
特別損失合計	40
税金等調整前四半期純利益	463
法人税、住民税及び事業税	773
法人税等調整額	△ 301
法人税等合計	471
少数株主損失 (△)	△ 76
四半期純利益	68

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	463
減価償却費	1,240
のれん償却額	36
負ののれん償却額	△ 5
持分法による投資損益 (△は益)	△ 14
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△ 25
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△ 100
受取利息及び受取配当金	△ 32
支払利息	202
投資有価証券評価損益 (△は益)	0
固定資産売却損益 (△は益)	6
固定資産除却損	33
売上債権の増減額 (△は増加)	424
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 795
仕入債務の増減額 (△は減少)	123
その他負債の増減額 (△は減少)	1,477
その他	△ 434
小計	2,600
利息及び配当金の受取額	32
持分法適用会社からの配当金の受取額	31
利息の支払額	△ 202
法人税等の支払額	△ 309
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,151
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の預入による支出	△ 4
定期預金の払戻による収入	89
投資有価証券の取得による支出	△ 22
有形固定資産の取得による支出	△ 1,501
有形固定資産の売却による収入	△ 3
無形固定資産の取得による支出	△ 18
貸付けによる支出	△ 3
貸付金の回収による収入	4
その他	△ 43
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,504
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額 (△は減少)	801
長期借入れによる収入	250
長期借入金の返済による支出	△ 1,010
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△ 44
割賦債務の返済による支出	△ 12
自己株式の取得による支出	0
配当金の支払額	△ 314
少数株主への配当金の支払額	△ 161
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 492
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 461
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△ 306
現金及び現金同等物の期首残高	8,371
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,064

## 注記事項

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

## (4) 継続企業の前提に関する事項

該当事項はありません。

## (5) セグメント情報

## 〔事業の種類別セグメント情報〕

事業の種類は「軸受メタル」と「軸受メタル以外」に区分しておりますが、「軸受メタル」の占める割合が売上高、営業利益及び総資産の金額に対して90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

## 〔事業の地域別セグメント情報〕

当四半期(平成21年3月期 第1四半期)

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は は全社	連結
売上高							
①外部顧客に対する売上高	12,494	1,667	1,420	1,581	17,164	—	17,164
②セグメント間の内部売上高又は振替高	2,258	247	117	22	2,647	△2,647	—
計	14,753	1,915	1,537	1,604	19,811	△2,647	17,164
営業費用	13,870	1,749	2,079	1,741	19,440	△2,719	16,721
営業利益又は営業損失(△)	882	166	△541	△136	370	72	442

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的接近度により決定しております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

アジア・・・韓国、中国、台湾、タイ、インドネシア

北米・・・アメリカ

欧州・・・イギリス、ドイツ、モンテネグロ、チェコ、ロシア

3. 会計処理方法の変更

(棚卸資産の評価に関する会計基準)

「四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更」に記載のとおり、当第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価方法に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成18年7月5日 企業会計基準第9号)を適用しております。この結果、従来の方法によった場合に比べて、営業利益が632百万円減少しております。

(連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い)

「四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更」に記載のとおり、当第1四半期連結会計期間より「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(企業会計基準委員会 平成18年5月17日 実務対応報告第18号)を適用しております。この結果、従来の方法によった場合に比べて、営業利益が欧州において20百万円増加しております。

4. 追加情報

「四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更」に記載のとおり、当第1四半期連結会計期間より、機械装置の耐用年数を変更しております。この結果、従来の方法によった場合に比べて、営業利益が日本で50百万円減少しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 「参考資料」

## 前第1四半期に係る財務諸表等

## 1. (要約) 前四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期連結累計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)
	金額
I 売上高	16,267
II 売上原価	12,639
売上総利益	3,627
III 販売費及び一般管理費	3,080
営業利益	546
IV 営業外収益	220
1. 受取利息・受取配当金	32
2. その他	187
V 営業外費用	309
1. 支払利息	193
2. その他	115
経常利益	458
VI 特別利益	4
VII 特別損失	11
税金等調整前四半期純利益	450
法人税、住民税及び事業税	412
法人税等調整額	9
少数株主利益	27
四半期純利益	1



## 2. (要約) 前四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)
区 分	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	450
減価償却費	1,010
負ののれん償却額	△ 12
持分法による投資損失 (△利益)	△ 21
貸倒引当金の増加額 (△減少額)	1
退職給付引当金の増加額 (△減少額)	43
受取利息及び配当金	△ 3
支払利息	193
固定資産売却益	△ 1
固定資産売却損	0
固定資産除却損	11
売上債権の減少額 (△増加額)	39
たな卸資産の減少額 (△増加額)	△ 642
仕入債務の増加額 (△減少額)	155
その他負債の増加額 (△減少額)	654
その他	895
小計	2,775
利息及び配当金の受取額	33
利息の支払額	△ 189
法人税等の支払額	△ 1,332
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,286
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の預入による支出	△ 40
定期預金の払戻による収入	0
投資有価証券の取得による支出	0
有形固定資産の取得による支出	△ 2,628
有形固定資産の売却による収入	4
無形固定資産の取得による支出	△ 71
貸付けによる支出	△ 7
貸付金の回収による収入	4
その他	37
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,701
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増加額 (△純減少額)	207
長期借入れによる収入	1,421
長期借入金の返済による支出	△ 890
社債の償還による支出	△ 0
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△ 18
割賦債務の返済による支出	△ 12
自己株式の取得による支出	△ 3
配当金の支払額	△ 301
少数株主への配当金の支払額	△ 135
財務活動によるキャッシュ・フロー	267
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	13
V 現金及び現金同等物の増減 (△) 額	△ 1,134
VI 現金及び現金同等物の期首残高	9,241
VII 現金及び現金同等物の四半期末残高	8,107

## 3. セグメント情報

〔事業の地域別セグメント情報〕

前第1四半期連結累計期間（自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日）

（単位：百万円）

	日 本	ア ジ ア	北 米	欧 州	計	消去又 は全社	連 結
売上高							
① 外部顧客に対する売上高	11,615	1,722	1,820	1,108	16,267	—	16,267
② セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,792	186	△ 0	6	1,986	△ 1,986	—
計	13,408	1,909	1,819	1,115	18,253	△ 1,986	16,267
営業費用	12,529	1,760	2,202	1,266	17,760	△ 2,039	15,720
営業利益又は営業損失（△）	878	148	△ 382	△ 150	493	53	546